Дело № 5-97-462/2017
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

26 декабря 2017 года

                          г. Ялта
Мировой судья судебного участка №97 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Алтунин А.В. (Республика Крым, г. Ялта, ул. Васильева, 19), рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из отдела судебных приставов по г.Ялте УФССП России по Республике Крым, в отношении
Товарищества собственников недвижимости «НАЗВАНИЕ», «ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ»,

по ч.1 ст.20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:
ТСН «НАЗВАНИЕ», зарегистрированное по «АДРЕС», допустило неуплату административного штрафа в размере 3 000 рублей, назначенного постановлением мирового судьи судебного участка №97 Ялтинского судебного района от 21.06.2017 года № «НОМЕР», вступившем в законную силу 18.07.2017 года, в 60-дневный срок, предусмотренный ч.1 ст. 32.2 КоАП РФ, то есть до 18.09.2017 года, чем совершило правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.20.25 КоАП РФ.
В судебном заседании представитель ТСН «НАЗВАНИЕ» «ФИО» не признал вину в совершении правонарушения, ссылаясь на то, что он не знал о вынесении постановления о назначении административного штрафа. Кроме того, полагал, что указанное правонарушение является малозначительным.
Выслушав представителя юридического лица, привлекаемого к административной ответственности, изучив материалы дела, прихожу к выводу о виновности юридического  лица в совершении правонарушения.

Согласно части 1 статьи 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

В соответствии с частью 5 статьи 32.2 КоАП РФ при отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, и информации об уплате административного штрафа в Государственной информационной системе о государственных и муниципальных платежах, по истечении срока, указанного в части 1 данной статьи, судья, орган, должностное лицо, вынесшие постановление, направляют в течение десяти суток постановление о наложении административного штрафа с отметкой о его неуплате судебному приставу-исполнителю для исполнения в порядке, предусмотренном федеральным законодательством. Кроме того, должностное лицо федерального органа исполнительной власти, структурного подразделения или территориального органа, иного государственного органа, рассмотревших дело об административном правонарушении, либо уполномоченное лицо коллегиального органа, рассмотревшего дело об административном правонарушении, составляет протокол об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении лица, не уплатившего административный штраф. Протокол об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 20.25 этого Кодекса, в отношении лица, не уплатившего административный штраф по делу об административном правонарушении, рассмотренному судьёй, составляет судебный пристав-исполнитель.

Частью 1 статьи 20.25 КоАП РФ установлена ответственность за неуплату административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом.
Из материалов дела следует, что постановлением мирового судьи судебного участка №97 Ялтинского судебного района от 21.06.2017 года № «НОМЕР» ТСН «НАЗВАНИЕ» признано виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ст.19.7 КоАП РФ, и подвергнуто административному штрафу в размере 3 000 руб. Указанное постановление вступило в законную силу 18.07.2017 года.

В 60-дневный срок, установленный ч.1 ст. 32.2 КоАП РФ, ТСН «Комфорт» не уплатило штраф, чем совершило правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.20.25 КоАП РФ.

Фактические обстоятельства дела подтверждаются следующими доказательствами: протоколом об административном правонарушении от «ДАТА» года № «НОМЕР»; постановлением мирового судьи судебного участка №97 Ялтинского судебного района от «ДАТА» года № «НОМЕР»; постановлением о возбуждении исполнительного производства от «ДАТА» года № «НОМЕР»; письменным объяснением председателя ТСН «НАЗВАНИЕ» «ФИО».
Указанные доказательства согласуются между собой, получены в соответствии с требованиями действующего законодательства и в совокупности являются достаточными для вывода о виновности ТСН «НАЗВАНИЕ» в совершении административного правонарушения.
Довод представителя юридического лица о том, что он не знала о вынесении постановления о назначении административного штрафа, является несостоятельным.

Как следует из материалов дела об административным правонарушении № «НОМЕР», копия указанного выше постановления была направлена ТСН «НАЗВАНИЕ» 21.06.2017 года заказным почтовым отправлением по месту регистрации данного юридического лица по адресу: «АДРЕС». Однако юридическое лицо не обеспечило получение корреспонденции по адресу, в связи с чем почтовое отправление было возвращено на судебный участок с отметкой «истек срок хранения». Согласно сведениям официального сайта Почты России (https://www.pochta.ru) почтовое отправление № «НОМЕР» было доставлено в почтовое отделение по месту регистрации адресата, имели место неудачные попытки вручения отправления, адресат за получением отправления по оставленным извещениям не явился.

Согласно разъяснению, содержащемуся в п. 29.1 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24 марта 2005 г. N 5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях», в случае, если копия постановления по делу об административном правонарушении, направленная по месту жительства или месту нахождения лица, привлекаемого к административной ответственности, была возвращена по истечении срока хранения, то постановление вступает в законную силу по истечении десяти суток после даты поступления (возвращения) в суд копии данного постановления (ст. ст. 30.3, 31.1 КоАП РФ).

С учетом данного разъяснения, исходя из положений ст. 4.8 КоАП РФ об исчислении процессуальных сроков в производстве по делу об административном правонарушении, указанное постановление мирового судьи вступило в законную силу 18.07.2017 года.

Поскольку в течение 60 дней с момента вступления постановления в законную силу ТСН «НАЗВАНИЕ» не уплатило наложенный на него административный штраф, то такие его действия (бездействие) образуют состав административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ.

Ненадлежащая организация деятельности юридического лица в части получения поступающей по его юридическому адресу корреспонденции является риском самого юридического лица, все неблагоприятные последствия такой ненадлежащей организации своей деятельности (либо отсутствия юридического лица по юридическому адресу) несет само юридическое лицо.

Довод представителя ТСН «НАЗВАНИЕ» о малозначительности правонарушения подлежит отклонению по следующим основаниям.

В соответствии со ст. 2.9 КоАП РФ при малозначительности совершённого административного правонарушения судья, орган, должностное лицо, уполномоченные решить дело об административном правонарушении, могут освободить лицо, совершившее административное правонарушение, от административной ответственности и ограничиться устным замечанием.

В соответствии с п. 21 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 24.03.2005 N 5 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях" малозначительным административным правонарушением является действие или бездействие, хотя формально и содержащее признаки состава административного правонарушения, но с учётом характера совершённого правонарушения и роли правонарушителя, размера вреда и тяжести наступивших последствий не представляющее существенного нарушения охраняемых общественных правоотношений.
Такие обстоятельства, как, например, личность и имущественное положение привлекаемого к ответственности лица, добровольное устранение последствий правонарушения, возмещение причиненного ущерба, не являются обстоятельствами, свидетельствующими о малозначительности правонарушения. Данные обстоятельства в силу частей 2 и 3 статьи 4.1 КоАП РФ учитываются при назначении административного наказания.
Совершенное в данном случае правонарушение является формальным, и не зависит от последующей уплаты лицом назначенного ему административного штрафа. Причиненная правонарушением угроза охраняемым общественным отношениям заключается не только в наступлении каких-либо неблагоприятных последствий правонарушения, но и в пренебрежительном отношении юридического лица к исполнению своих публично-правовых обязанностей, установленных законодательством.  Фактические обстоятельства настоящего дела не свидетельствуют об исключительности ситуации, связанной с пропуском Товариществом срока уплаты административного штрафа.
С учетом изложенного, оснований для применения ст. 2.9 КоАП РФ и признания правонарушения малозначительным не имеется.

Срок давности привлечения лица к административной ответственности, установленный статьей 4.5 КоАП РФ, не истек, иных обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, не имеется.
Исходя из общих принципов назначения наказания, предусмотренных ст.ст.3.1, 4.1 КоАП РФ, учитывая отсутствие смягчающих и отягчающих наказание обстоятельств,  считаю необходимым назначить административное наказание в виде штрафа.

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст.ст.1.7, 4.1 – 4.3, 20.25, 29.9, 29.10, 29.11, 32.2, 30.1-30.3 КоАП РФ,

ПОСТАНОВИЛ:

Товарищества собственников недвижимости «НАЗВАНИЕ» признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.20.25 КоАП РФ, и подвергнуть его административному наказанию в виде штрафа в размере 6 000 (шести тысяч) рублей.

Реквизиты для оплаты штрафа:

	Наименование получателя
	УФК по Республике Крым (Инспекция по жилищному надзору Республики Крым, л/с 04752203350)

	ИНН получателя
	9102012996

	КПП получателя
	910201001

	Номер счета получателя
	40101810335100010001

	Банк получателя
	Отделение по Республике Крым, г.Симферополь

	Банковский идентификационный код
	043510001

	Код классификации доходов бюджета
	83911690040040000140

	Код ОКТМО
	35729000

	Наименование платежа
	Штраф по делу об административном правонарушении

Разъяснить, что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, вынесшему постановление.

Неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов (ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ)
Постановление может быть обжаловано в Ялтинский городской суд через мирового судью в течение 10 дней со дня вручения копии постановления.

Мировой судья:

«СОГЛАСОВАНО»

Мировой судья:

_______________ А.В. Алтунин